B. O. UFPE, RECIFE V. 55
Nº 060

ESPECIAL

PÁG.

01 - 06
01 DE JULHO DE 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- PORTARIA NORMATIVA Nº 16, DE 01 DE JULHO DE 2020 – GABINETE DO REITOR

 Adequa a Estrutura Organizacional e o Quadro dos Cargos em Comissão ao Regimento da Reitoria... 01 - 03

02- PORTARIA NORMATIVA Nº 17, DE 01 DE JULHO DE 2020 – GABINETE DO REITOR

Adequa a Estrutura Organizacional e o Quadro das funções comissionadas da extinta Pró-Reitoria de

Comunicação, Informação e Tecnologia da Informação.........................................................................

04 - 05

03- PORTARIAS DE PESSOAL

 PROGEST/DLC – Nº 35, 36/2020 ......................................................................................................... 05 - 06

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (060 ESPECIAL): 01 - 06    01 DE JULHO DE 2020.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (060 ESPECIAL): 01 - 06    01 DE JULHO DE 2020.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DO REITOR

PORTARIA NORMATIVA Nº 16, DE 01 DE JULHO DE 2020.

Adequa a Estrutura Organizacional e o Quadro dos

Cargos em Comissão ao Regimento da Reitoria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando a aprovação do Regimento da Reitoria;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a nomenclatura da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (PROACAD) que passa a ser

denominada de Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD), com a seguinte estrutura:

I - Diretoria de Gestão Acadêmica (DGA);

II - Diretoria de Desenvolvimento do Ensino (DDE); e

III - Diretoria de Finanças e Infraestrutura de Graduação (DIFI).

Art. 2º A Pró-Reitoria para Assuntos de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESQ) passa a ser denominada de

Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG), com a seguinte estrutura:

I - Diretoria de Pós-graduação Stricto Sensu (DPGS); e

II - Diretoria de Pós-graduação Lato Sensu (DPGL).

Art. 3º Estabelecer a Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPESQI), com a seguinte estrutura:

I - Diretoria de Pesquisa (DPQ); e

II - Diretoria de Inovação e Empreendedorismo (DINE).

Art. 4º Atualizar a estrutura da Pró-Reitoria para Assuntos Estudantis (PROAES) que passa a contar com a

seguinte estrutura:

I - Diretoria de Assistência Estudantil (DAE);

II - Diretoria de Alimentação e Nutrição Universitária (DAN); e

III - Diretoria de Esporte e Lazer (DEL).

Art. 5º A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEXC) contará com a seguinte estrutura:

I - Diretoria de Extensão (DEx); e

II - Diretoria de Cultura (DC).

Art. 6º A Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças (PROPLAN) passa a ser denominada de

Pró-Reitoria de Planejamento Orçamentário e Finanças (PROPLAN) com a seguinte estrutura:

I - Diretoria de Contabilidade e Finanças (DCF);

II - Diretoria de Convênio e Contratos Acadêmicos (DCCAc); e

III - Diretoria de Orçamento (DORC).

Art. 7º A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida (PROGEPE) passa a contar com a

seguinte estrutura:

I - Diretoria de Administração de Pessoal (DAP);

II - Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DDP); e

III - Diretoria de Qualidade de Vida (DQV).

Art. 8º. A Pró-Reitoria de Gestão Administrativa (PROGEST) contará com a seguinte estrutura:

I - Diretoria de Logística (DLOG);

II - Diretoria de Licitações e Contratos (DLC); e

III - Diretoria de Gestão de Bens e Serviços (DGBS).

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (060 ESPECIAL): 01 - 06    01 DE JULHO DE 2020.

2

Art. 9º Extinguir a Pró-Reitoria de Comunicação, Informação e Tecnologia da Informação (PROCIT).

Parágrafo único. As atividades pertinentes a ex-Pró-reitoria de Comunicação, Informação e Tecnologia da

Informação relativas à área de:

I - tecnologia da informação passa a ser de competência da Superintendência de Tecnologia da Informação.

II - comunicação passa a ser de competência da Superintendência de Comunicação.

Art. 10. Criar a Superintendência de Comunicação (SUPERCOM) com a seguinte estrutura:

I - Diretoria de Comunicação (DICOM);

II - Assessoria de Comunicação (ASCOM); e

III - Núcleo de TV e Rádios Universitárias (NTVRU).

Art. 11. O Núcleo de Tecnologia da Informação passa a ser denominado de Superintendência de

Tecnologia da Informação (STI) com a seguinte estrutura:

I - Diretoria de Inovação e Desenvolvimento de Sistemas;

II - Diretoria de Infraestrutura de TIC;

III - Diretoria de Conectividade; e

IV - Diretoria de Governança e Gestão de TIC.

Art. 12. Transformar, na forma do Anexo, os Cargos de Direção da Reitoria.

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

Reitor

ANEXO

QUADRO DE ALTERAÇÃO DOS CARGOS DE DIREÇÃO

DENOMINAÇÃO ATUAL CÓDIGO DENOMINAÇÃO NOVA CÓDIGO

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos

(PROACAD)

CD-02 Pró-Reitor de Graduação (PROGRAD) CD-02

Diretor de Informações Gerenciais e

Infraestrutura Acadêmica

(DIGI/PROACAD)

CD-04 Diretor de Finanças e Infraestrutura de

Graduação (DIFI/PROGRAD)

CD-04

Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG)

Pró-Reitor para Assuntos de Pesquisa e

Pós-Graduação (PROPESQ)

CD-02 Pró-Reitor de Pós-Graduação (PROPG) CD-02

Diretor de Pós-graduação (PROPESQ) CD-04 Diretor de Pós-Graduação Stricto Sensu

(PROPG)

CD-04

Presidente da Comissão de Licitação de

Obras (GR)

CD-04 Diretor de Pós-Graduação Lato Sensu

(PROPG)

CD-04

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPESQI)

Pró-Reitor de Comunicação, Informação

e Tecnologia da Informação (PROCIT)

CD-03 Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

(PROPESQI)

CD-03

Diretor de Pesquisa (PROPESQ) CD-04 Diretor de Pesquisa (PROPESQI) CD-04

Diretor Adjunto de Inovação e

Empreendedorismo da POSITIVA (GR)

CD-04 Diretor de Inovação e

Empreendedorismo (PROPESQI)

CD-04

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES)

Diretor de Alimentação e Nutrição

(PROAES)

CD-04 Diretor de Alimentação e Nutrição

Universitária (PROAES)

CD-04

Diretor de Esportes, Lazer e Cultura CD-04 Diretor de Esporte e Lazer (PROAES) CD-04

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (060 ESPECIAL): 01 - 06    01 DE JULHO DE 2020.

3

(PROAES)

Pró-Reitoria de Planejamento Orçamentário e Finanças (PROPLAN)

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento

e Finanças (PROPLAN)

CD-02 Pró-Reitor de Planejamento

Orçamentário e Finanças (PROPLAN)

CD-02

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida (PROGEPE)

Diretor de Gestão de Pessoas

(PROGEPE)

CD-04 Diretor de Administração de Pessoal

(PROGEPE)

CD-04

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI)

Diretor do Núcleo de Tecnologia da

Informação (NTI/GR)

CD-03 Superintendência de Tecnologia da

Informação (STI)

CD-03

Diretor de Sistemas de Informação

(NTI/GR)

CD-04 Diretoria de Inovação e

Desenvolvimento de Sistemas (STI)

CD-04

Diretor de Serviços e Infraestrutura

Computacional (NTI/GR)

CD-04 Diretoria de Infraestrutura de TIC (STI) CD-04

Diretor de Redes, Telefonia e Centro de

Dados (NTI/GR)

CD-04 Diretoria de Conectividade (STI) CD-04

Diretor de Processos e Tecnologias, da

Diretoria de Governança de Tecnologia

da Informação e Processos (PROCIT)

CD-04 Diretoria de Governança e Gestão de

TIC (STI)

CD-04

Superintendência de Comunicação (SUPERCOM)

Assessor de Comunicação Social

(ASCOM/GR)

CD-03 Superintendência de Comunicação

(SUPERCOM)

CD-03

Diretor de Comunicação (PROCIT) CD-04 Diretor de Comunicação (DICOM) CD-04

Diretor do NTVRU (GR) CD-04 Diretor do Núcleo de TV e Rádios

Universitárias (NTVRU)

CD-04

Diretor de Gestão da Informação

(PROCIT)

CD-04 Assessor de Comunicação  (ASCOM) CD-04

Gabinete do Reitor

Diretoria Estratégica de Planejamento, Avaliação e Gestão (DEPLAG/GR)

Diretor de Avaliação e Planejamento

Institucional (PROPLAN)

CD-04 Diretor da Diretoria Estratégica de

Planejamento, Avaliação e Gestão

(GR)

CD-04

Diretor de Controladoria (DCO/GR)

Diretor de Controladoria (PROPLAN) CD-04 Diretor de Controladoria (GR) CD-04

Assessorias e unidades estratégicas

Diretor de Inovação (GR) CD-03 Assessor do Gabinete do Reitor CD-03

Assessor da Superintendência de

Infraestrutura

CD-04 Assessor do Gabinete do Reitor CD-04

Assessor de Projetos Especiais, da

Superintendência de Infraestrutura

CD-04 Assessor do Gabinete do Reitor CD-04

Assessor Técnico da Superintendência de

Infraestrutura

CD-04 Assessor do Gabinete do Reitor CD-04

Diretor do NEFD  CD-04 Diretor do Complexo de Atividades

Esportivas e de Lazer (GR)

CD-04

Diretor do Centro de Convenções (GR) CD-04 Diretor do Complexo de Convenções,

Eventos e Entretenimento (GR)

CD-04

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (060 ESPECIAL): 01 - 06    01 DE JULHO DE 2020.

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DO REITOR

PORTARIA NORMATIVA Nº 17, DE 01 DE JULHO DE 2020.

Adequa a Estrutura Organizacional e o Quadro das

funções comissionadas da extinta Pró-Reitoria de

Comunicação, Informação e Tecnologia da Informação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando a aprovação do Regimento da Reitoria;

RESOLVE:

Art. 1° Adequar a estrutura organizacional e o quadro das funções comissionadas da extinta Pró-Reitoria

de Comunicação, Informação e Tecnologia da Informação (PROCIT) ao Regimento da Reitoria.

Art. 2° As funções comissionadas da extinta PROCIT passam a vigorar com a nomenclatura e vinculação

organizacional dispostas no Anexo.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

Reitor

ANEXO

QUADRO DE FUNÇÕES GRATIFICADAS DA EXTINTA PRÓ-REITORIA DE COMUNICAÇÃO,

INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PROCIT)

NOMENCLATURA ATUAL CÓDIGO NOMENCLATURA NOVA CÓDIGO

Gestor da Comissão de Segurança da

Informação, da PROCIT
FG-01

Coordenador de Prospecção e Fomento da

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Inovação/PROPESQI

FG-01

Secretário da Secretaria Executiva, da

PROCIT
FG-04

Chefe da Seção de Acesso à Informação, da

Coordenação Gestão, Controle e Acesso à

Informação, da Diretoria de Controladoria

(GR)

FG-04

Coordenador Administrativo e Financeiro,

da PROCIT
FG-01

Coordenador de Relações Institucionais, do

Complexo de Convenções, Eventos e

Entretenimento (GR)

FG-01

Coordenador de Acesso à Informação, da

Diretoria de Gestão da Informação, da

PROCIT

FG-01

Coordenador de Planejamento,

Monitoramento e Avaliação da Diretoria

Estratégica de Planejamento, Avaliação e

Gestão (GR)

FG-01

Coordenador de Gestão de Conteúdos

Digitais, da Diretoria de Gestão da

Informação, da PROCIT

FG-01
Coordenador Administrativo e Financeiro

da PROPESQI
FG-01

Coordenador de Gestão de Processo, da

Diretoria de Governança de Tecnologia da

Informação e Processos, da PROCIT

FG-01
Coordenador de Gestão de Processos e

Riscos, da Diretoria de Controladoria (GR)
FG-01

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (060 ESPECIAL): 01 - 06    01 DE JULHO DE 2020.

5

NOMENCLATURA ATUAL CÓDIGO NOMENCLATURA NOVA CÓDIGO

Coordenador de Governança de Tecnologia

da Informação, da Diretoria de Governança

de Tecnologia da Informação e Processos,

da PROCIT

FG-01

Coordenador de Finanças, Fomento e

Avaliação, da Pró-Reitoria de Extensão e

Cultura (PROEXC)

FG-01

Coordenador de Mídia e Jornalismo, da

Diretoria de Comunicação, da PROCIT
FG-01

Coordenador de Mídia e Jornalismo, da

Diretoria de Comunicação (SUPERCOM)
FG-01

Coordenador de Design, da Diretoria de

Comunicação, da PROCIT
FG-01

Coordenador de Segurança da Informação e

Proteção de Dados, da DGG (STI)
FG-01

Coordenador de Design, da Diretoria de

Comunicação, da PROCIT
FG-01

Coordenador de Design, da Diretoria de

Comunicação (SUPERCOM)
FG-01

Coordenador de Audiovisual, da Diretoria

de Comunicação, da PROCIT
FG-01

Coordenador de Gestão da Produção

Multimídia e Audiovisual (SUPERCOM)
FG-01

PORTARIAS DA PROGEST

DLC

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020 – DLC

DESIGNAÇÃO COLETIVA

A DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO em exercício , no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 263, de 19 de

janeiro de 2018,

RESOLVE:

Nº 35 - Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Planejamento da Contratação

do Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI), responsável pelos procedimentos de depósito,

registro e manutenção de todos os pedidos de proteção às criações intelectuais e/ou industriais da

comunidade acadêmica da UFPE, de acordo com as atribuições a estes conferidas no Documento de

Formalização da Demanda, nos termos da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de

2017.

 - Maira Galdino da Rocha Pitta, SIAPE nº 1796964

 - Siddartha Gautamma Tavares de Souza Rodrigues Lavra, SIAPE nº 1733458

 - Júlio Vinícios Ferreira Manso da Rocha, SIAPE nº 1960329

- Thaís Vasconcelos de Souza, SIAPE nº 1608534 (Processo nº 23076.032245/2020-27)

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (060 ESPECIAL): 01 - 06    01 DE JULHO DE 2020.

6

Nº 36 - Em substituição à portaria nº PORTARIA Nº 64/2019 - DLC/PROGEST, de 19 de junho de

2019. Designar os servidores abaixo indicados para Recompor a Equipe de Planejamento da

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços auxiliares na área de transporte

(motorista e motociclista) para deslocamento de curta e longa distância dentro de todo o território

nacional de passageiros, cargas e mercadorias em veículos disponibilizados pela UFPE, bem como a

entrega e/ou distribuição de processos administrativos, correspondências, documentos e pequenas

encomendas, incluindo dias de final de semana, feriados em horário diurno e noturno, compreendendo o

Campus do Agreste (Caruaru), o Campus Recife e o Campus Vitória de Santo Antão, de acordo com as

atribuições a estes conferidas no Documento de Formalização da Demanda e despacho da Coordenação

de Licitações, nos termos da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017.

 - Ibson Alves de Oliveira, SIAPE n° 1960332 – Presidente

 - Annie Dantas Braz, SIAPE n° 1964814

 - Daniela Lira Tavares, SIAPE n° 2085433

 - Leonardo Carréra Campos Leal, SIAPE n° 3077813

 - Carlos André Silva do Nascimento, SIAPE n° 2154564

 - Francisco Luiz de Sá Araújo, SIAPE n° 2070070

 - Raíssa Marçal de Barros Ferreira, SIAPE n° 2394609

 - Ricardo José Correia Neves, SIAPE n° 1962217 (Processo nº 23076.021333/2019-11)

MARÍLIA BASTA DE LIMA PEQUENO

DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS EM EXERCÍCIO